
á ID

ďčpp
Doložka DOP003

VIENNA 1NSURANCE GROUP

pojištěni odpovědnosti - povinnost pojištěného nahradit újmu vzniklou náhlým a nahodilým
znečištěním Životního prostředí

Ujednává se, že pojištění se vztahuje i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit poškozenému
újmu vzniklou náhlým a nahodilým znečištěním Životního prostředí.

Rozsah pojistného kryti:
Škodnou události se pro účely tohoto pojištěni rozumí náhlá, nahodilá, mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná,
časově a prostorově ohraničená událost (skutečnost), vzniklá v souvislosti s činností nebo výrobkem pojištěného nebo v
souvislosti s oprávněným užíváním objektu nebo zařízení pojištěným, ze které vznikla újma a která by mohla být důvodem
vzniku práva na pojistné plnění.

Nastalo-li následkem škodné události znečištění životního prostředí, poskytne pojistitel pojistné plnění pouze na úhradu
přiměřených, účelně vynaložených nákladů (S použitím metod známých v době, kdy se začalo s opatřeními) na zamezení,
odstraněni a/nebo neutralizováni jakéhokoliv úniku nebo šíření nebezpečné látky, ke kterému došlo nebo dochází
následkem Škodné události a ze kterého bezprostředně hrozí vznik újmy na životě, zdraví nebo majetku fyzické nebo
právnické osoby odlišné od pojištěného. Za právnickou osobu se pro účelytohoto pojištění nepovažuje stát.

pojistné plněni, pojistný princip:
pojistitel je povinen poskytnout pojistné plněníza předpokladu, že jsou souČasně splněny následující podmínky:
a) škodná událost nastala v době trvání pojištěni;
b) první projev první újmy vzniklé ze škodné události nastalv době trvání pojištění;
c) pojištěný zjistil, že došlo ke Škodné události do 168 hodin od jejího vzniku;
d) první újma způsobená znečištěním Životního prostředí nastala do 72 hodin od vzniku Škodné události;
e) pojištěný oznámil pojistiteli neprodleně, nejpozději však do 30 dnů od vzniku škodné události:

i) vynaložení nákladů na zamezeni, odstranění a/nebo neutralizováni jakéhokoliv úniku nebo šířeni nebezpečné látky,
ke kterému došlo nebo dochází následkem škodné události, nebo
ii) nárok na náhradu újmy uplatněný poškozeným proti pojištěnému;

f) pojištěný uplatnil nárok na plněnívůči pojistiteli do 30 dnů po zániku pojištění.

Speciálnívýluky z pojištěni:
Mimo výluk z pojištění uvedených v pojistné smlouvě a pojistných podmínkách vztahujících se k pojištěni odpovědnosti
sjednanému pojistnou smlouvou se toto pojištěni dále nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit poškozenému újmu
vzniklou:
a) poškozením, zničením nebo ztrátou majetku, který je součásti přírodního nebo kulturního dědictví; změnou,

poškozením nebo zničením charakteristických prvků krajiny; vyhynutím živočišného nebo rostlinného druhu;
b) změnou, poškozením nebo zničením přirozeného stavu nebo vlastností složek Životního prostředí (např. ovzduší,

povrchových a podzemních vod, hornin, půdy, fauny a flory, ekosystémů), které nejsou ve vlastnictví žádné fyzické ani
právnické osoby;

C) na planě rostoucích rostlinách a volně žijicích živočiších;
d) nenáhlým, pozvolným nebo postupným působením nebezpečných látek nebo běžným vlivem provozu na okolí (např.

déletrvajickn ukládáním kalů a sedimentů vzniklých po zpracovániodpadnich vod);
C) při zneškodňováni odpadu neutralizaci či ukládáním (dlouhodobým skládkováním), včetně následné péče o místo

zneškodněni;
f) znečištěním životního prostřediz doby před vznikem škodné události {staré zátěže);
g) v důsledku porušeni obecně závazných norem a opatřeni vydaných k tomu oprávněnými orgány, pokud toto porušení

bylo nebo mělo a mohlo být známo pojištěnému, statutárnímu orgánu nebo kompetentním řídícím pracovníkům
pojištěného před vznikem škodné události;

h) v důsledku špatného technického stavu, nedostatečně nebo vadně provedené údržby, pokud tyto skutečnosti byly
nebo musely být známy pojištěnému, statutárnímu orgánu nebo kompetentním řIdIcIm pracovníkům pojištěného před
vznikem Škodné události;

Stránka 1z 2
DOP003 1/16



i) v důsledku používáni technologického zařízeni na nakládání s odpady či ochranného zařízení po skončení životnosti
deklarované výrobcem;

i) v důsledku provozování technologického zařízeni na nakládáni s odpady v rozporu se schváleným provozním či
manipulačním řádem;

k) v důsledku toho, že oprávněná osoba (pojištěný) trvale nekontrolovala, zdali odpad nemá nebezpečné vlastnosti;
l) tak, Že nemohla být zjištěna v době, kdy nastala Škodná událost, neboť to tehdejší stav vědeckých a technických

znalosti neumožňoval;
m) tak, že její úhrady lze dosáhnout z jiného pojištění pojištěného, a to do výše pojistného plnění z tohoto jiného pojištěni;
n) při zneškodňování odpadů dovezených do České republiky a/nebo nakládání s odpadem dovezeným do České

republiky za účelem zpracování;
O) při vývozu Či tranzitu odpadů;
p) při nakládáni s radioaktivním odpadem, odpadem obsahujícím choroboplodné zárodky Či toxické nebo karcinogenní

látky;
g) při nakládáni s odpadními či zvláštními vodami a při čištění odpadních nebo zvláštních vod, jakož i při provozu zařízení

určených k předchozímu čištěni vod před jejich vypouštěním do kanalizace {čistírny odpadních vod, včetně
předčišťování a speciálních provozů pro odpadní vody z určitých průmyslových procesů jako je např. neutralizaČní
stanice, odfenolovací zařízeni, retenční a akumulační nádrže, septiky - vodohospodářské dílo), včetně nakládáni s kaly;

r) při provozovániveřejné kanalizace;
S) při nakládánís odpady vzniklými při zpracováni drahých kovů;
t) při nakládánis odvaly, výsypkami a odkališti a dalšími odpady, pokud vznikly při hornické činnosti;
u) při nakládánís mrtvými lidskými těly, orgány a ostatky lidia těly uhynulých zvířat;
v) při energetickém využívánI odpadu nebo jeho zneškodňování spalováním či jinými termochemickými metodami.

Stránka 2 z 2
DOP003 1/16

,


